Em 31 de dezembro de 2022, a Companhia detinha ativos e passivos atrelados a diversos tipos de
taxas. Na análise de sensibilidade dos instrumentos financeiros não derivativos, foi considerado o
impacto dos juros anuais apenas sobre as posições com valores expostos às tais oscilações:

33.3.2 Risco de preço de combustível de aviação (“QAV”)

O preço do QAV varia em função da volatilidade do preço do petróleo cru e de seus derivados. Para
mitigar as perdas atreladas às variações de mercado do combustível, a Companhia possuía, em 31
de dezembro de 2022, contratos de termo de combustível (nota explicativa 22.2).

33.3.2.1 Análise de sensibilidade

O quadro a seguir demonstra a análise de sensibilidade em dólares norte-americanos da oscilação
dos preços do litro do QAV:

33.3.3 Risco de câmbio

O risco de câmbio decorre da possibilidade de variação cambial desfavorável às quais os fluxos de
caixa da Companhia estão expostos. Para mitigar as perdas atreladas às variações cambiais, a
Companhia possuía, em 31 de dezembro de 2022, contratos de termo de moeda estrangeira (nota
explicativa 22.2).

Descrição Taxa a.a. 31.12.22 Taxa a.a. 31.12.22

Taxa

ponderada

a.a. 31.12.22

Passivos expostos, líquidos 13,7% (670.898)   4,3% (250.659)   5,0% (355.118)

Efeito no resultado

Desvalorização da taxa de juros em  -50% 6,8% 48.568   2,2% 5.389   2,5% 8.832

Desvalorização da taxa de juros em  -25% 10,2% 24.284   3,2% 2.695   3,7% 4.416

Valorização da taxa de juros em 50% 20,5% (48.568)   6,5% (5.389)   7,5% (8.832)

Valorização da taxa de juros em 25% 17,1% (24.284)   5,4% (2.695)   6,2% (4.416)

Consolidado

Exposição ao CDI Exposição a LIBORExposição ao SOFR

Descrição

Preço médio

por litro

(em reais) 31.12.22

Combustível de aviação 5,45   (6.561.288)

Efeito no resultado

Desvalorização do preço em -50% 2,73   3.280.644

Desvalorização do preço em -25% 4,09   1.640.322

Valorização do preço em 50% 8,18   (3.280.644)

Valorização do preço em 25% 6,81   (1.640.322)

Consolidado

Exposição ao preço

 ___________________________________________________________________________ 88

AZUL S.A.
   Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas
   31 de dezembro de 2022
   (Em milhares de reais – R$, exceto quando indicado de outra maneira)

A exposição patrimonial às principais variações das taxas de câmbio está demonstrada a seguir:

33.3.3.1 Análise de sensibilidade

33.4 Risco de crédito

O risco de crédito é inerente às atividades operacionais e financeiras da Companhia, principalmente